

## COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati al 30 settembre 2012.

Ricavi consolidati a 79,7 milioni di euro (92,2 milioni di euro al 30/9/2011), risultato operativo in utile (euro 614 mila vs 2,8 milioni di euro al 30/9/2011) penalizzato da componenti non ricorrenti negative per euro 1,2 milioni; risultato netto negativo per 1,1 milioni di euro (positivo per euro 647 mila al 30 settembre 2011).

Posizione finanziaria netta pari a -46,8 milioni di euro al 30 settembre 2012, in netto miglioramento sia rispetto al 30/09/2011 (-53,3 milioni di euro) sia rispetto al 30/06/2012 (-48,1 milioni di euro).

Ricavi consolidati a 79,7 milioni di euro (92,2 milioni di euro al 30/9/2011), risultato operativo in utile (euro 614 mila vs 2,8 milioni di euro al 30/9/2011) penalizzato da componenti non ricorrenti negative per euro 1,2 milioni, risultato netto negativo per 1,1 milioni di euro (positivo per euro 647 mila al 30 settembre 2011). Posizione finanziaria netta pari a -46,8 milioni di euro al 30 settembre 2012, in deciso miglioramento sia rispetto al 30/09/2011 (-53,3 milioni di euro) sia rispetto al 30/06/2012 (-48,1 milioni di euro).

Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 settembre 2012 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'edilizia, il navale e lo yachting e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A. - approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A. riunitosi sotto la Presidenza di Andreina Boero.

Nei primi 9 mesi del 2012, in un contesto economico nazionale caratterizzato da una domanda interna stagnante a causa delle diffuse incertezze e del clima di sfiducia degli operatori, il Gruppo Boero ha realizzato ricavi consolidati per 79,7 milioni di euro (92,2 milioni di euro al 30 settembre 2011) in flessione di 12,4 milioni di euro (-13,5%) rispetto al 30 settembre 2011, per effetto soprattutto della contrazione di fatturato dei settori Edilizia (-15,9%) e Yachting (10,7%), contrazione determinata oltre che dalla difficile congiuntura economica anche dalle politiche di selezione della clientela perseguite dal Gruppo in base alla strategia di prudenza decisa dal management.

Il risultato operativo si è attestato a 614 mila euro al 30 settembre 2012 rispetto ai 2,8 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente, con una flessione determinata sia dalla contrazione delle vendite per effetto dei fattori sopra descritti, sia per componenti non ricorrenti complessivamente negativi per 1,2 milioni di euro principalmente relativi all'operazione di ristrutturazione organizzativa in corso nell'ambito della quale la società Capogruppo ha avviato nel primo trimestre una procedura di riduzione del personale (1,1 milioni di euro al 30 settembre 2012). Tale procedura si colloca nell'ambito di un progetto riorganizzativo più ampio avviato dal Gruppo nel 2010 e proseguito e accelerato nel 2011 con l'obiettivo non solo di contrastare la difficilissima congiuntura economica in atto ma anche di liberare risorse per la crescita dimensionale del Gruppo e per il suo rafforzamento.

Se si esclude l'effetto della gestione non ricorrente, il risultato operativo della gestione caratteristica (differenza tra ricavi e costi operativi) sale a 1,8 milioni di euro al 30 settembre 2012 sempre rispetto ai 2,8 milioni di euro del 30 settembre 2011.

In conseguenza di quanto sopra esposto, il risultato netto al 30 settembre 2012 risulta negativo per 1,1 milioni di euro rispetto all'utile netto di 647 mila euro del 30 settembre 2011, scontando imposte per 678 mila euro.

Il trimestre di riferimento registra una diminuzione del fatturato del Gruppo di 4,5 milioni di euro (-16%) rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente, principalmente determinata dalla contrazione delle vendite nel settore Edilizia (-18,9%).

Il risultato operativo di Gruppo del trimestre registra, rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio 2011, una diminuzione di euro 398 mila (-59%) determinata dal negativo andamento delle componenti non ricorrenti assenti nel terzo trimestre 2011 (-344 mila euro).

A seguito del perdurare della crisi economica nazionale e delle inevitabili conseguenze in termini di contrazione del fatturato e dei volumi di produzione sopra descritti, la società

Capogruppo ha inoltre deciso di procedere alla chiusura dello stabilimento di Pozzolo Formigaro, al fine di massimizzare la razionalizzazione dei processi produttivi e della relativa struttura organizzativa, consolidando tutte le produzioni del Gruppo Boero nel nuovo stabilimento di Rivalta Scrivia. A tal fine in data 17 ottobre 2012 è stata avviata una procedura di riduzione del personale per 35 unità. Il confronto con i sindacati è stato avviato ed è tutt'ora in corso; al momento non sono previste, in conseguenza della risoluzione dei rapporti di lavoro, attribuzioni patrimoniali diverse da quelle già previste dalla legislazione vigente e dalla contrattazione collettiva.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a 46,8 milioni di euro al 30 settembre 2012, evidenzia un significativo miglioramento di 6,5 milioni di euro rispetto all'indebitamento finanziario netto registrato al 30 settembre 2011 derivante principalmente dalla contrazione del capitale circolante netto. Anche rispetto al 30 giugno 2012 la posizione finanziaria netta del Gruppo evidenzia un ulteriore miglioramento di 1,3 milioni di euro (indebitamento finanziario netto di 48,1 milioni di euro).

### **Cessione della partecipazione di maggioranza detenuta da Boero Bartolomeo S.p.A. in Boat S.p.A.**

Nell'odierna riunione del 12 novembre 2012 il Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A. (di seguito "Boero") ha approvato la cessione del 70% della partecipazione nel capitale sociale della controllata Boat S.p.A. (di seguito "Boat") a Chugoku Paints B.V., controllata da Chugoku Marine Paints Limited. L'operazione si perfezionerà presumibilmente il 14 novembre prossimo, con la sottoscrizione del contratto di compravendita di partecipazioni e il contestuale trasferimento della proprietà delle azioni.

Boat opera nel settore della vendita e distribuzione di vernici marine in Italia e in Algeria e nel medesimo ambito territoriale è concessionaria in esclusiva per la vendita dei prodotti di Chugoku Marine Paints Limited.

Boat ha chiuso l'esercizio 2011 con un utile netto di euro 131.497, a fronte di un fatturato di euro 14.941.863; il Patrimonio Netto al 31 dicembre 2011 ammontava ad euro 4.026.092 e la posizione finanziaria netta positiva ammontava a euro 1.357.864. L'Assemblea del 6 aprile 2012 di Boat aveva deliberato di distribuire al socio unico l'importo di euro 130 mila prelevandolo dall'utile dell'esercizio 2011 e l'importo di euro 750 mila prelevandolo dalla Riserva Straordinaria. Al 30 settembre 2012 Boat ha conseguito un utile netto di euro 372.599.

Il corrispettivo della cessione della partecipazione è stato concordato in euro 3.427 mila, partendo da un valore di 4 milioni di euro, calcolato sulla base dei dati contabili e finanziari di Boat relativi all'esercizio 2011 e rettificato principalmente per i dividendi già distribuiti nel corrente esercizio e per l'utile netto conseguito nel primo semestre 2012.

Le parti hanno previsto anche la stipulazione di una serie di *ancillary agreements* volti a regolamentare in primis la governance di Boat, attribuendo a Boero diritti di protezione in qualità di socio di minoranza, fra i quali diritti di nomina di due amministratori, diritti di veto in relazione a certe materie a livello di consiglio di amministrazione e di assemblea, un'opzione *put* in favore di Boero sulle proprie azioni al verificarsi di talune specifiche condizioni e un periodo di *lock-up* di 3 anni a partire dalla data del *closing* (non applicabile alle cessioni infragruppo). Inoltre le parti stipuleranno degli accordi che prevedano: un'estensione del contratto di licenza esistente con Chugoku Marine Paints Limited, il diritto di Boero di produrre un certo numero di prodotti utilizzando la tecnologia licenziata a Boat e la prestazione di alcuni servizi prevalentemente amministrativi da parte di Boero in favore di Boat.

Boat pertanto continuerà ad avere rapporti con Boero, che non sono considerati rilevanti ai sensi del Regolamento Consob n. 17221 in materia di parti correlate, sussistendo le condizioni previste dall'art. 14.2 del Regolamento stesso, richiamato dall'art. 6.2 della procedura di Boero in tema di parti correlate.

Il ricavato della cessione contribuirà a ridurre la posizione finanziaria netta del Gruppo Boero.

A fronte del risultato lordo di esercizio di Boat nel 2011 pari a € 297.575, nel medesimo esercizio Boero ha registrato un utile ante imposte di € 105.807. Sulla base di questo solo dato l'operazione potrebbe ritenersi "significativa" in relazione ai parametri di cui all'allegato 3B al Regolamento Consob n. 11971. La Società peraltro non ritiene effettivamente significativa l'operazione.

### **Esercizio della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti informativi**

Con l'occasione Boero aderisce, ai sensi dell'art. 3 della Delibera Consob n. 18079 del 20 gennaio 2012, al regime di *opt-out* previsto dagli artt. 70, comma 8, e 71, comma 1-bis, del Regolamento Consob n. 11971/99 (e s.m.i.), avvalendosi pertanto della facoltà di derogare agli

obblighi di pubblicazione dei documenti informativi previsti dall'Allegato 3B del predetto Regolamento Consob in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, aumenti di capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizioni e cessioni.

\*\*\*\*\*

In termini prospettici, il risultato ordinario del Gruppo diminuirà nel quarto trimestre per effetto della stagionalità tipica del settore che risulta particolarmente accentuata negli ultimi due mesi dell'esercizio. Escludendo l'operazione di cessione del 70% del capitale della controllata Boat non si sono verificati dopo la chiusura del terzo trimestre fatti che possano incidere sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica del Gruppo.

In considerazione di quanto sopra esposto e data la forte instabilità dell'attuale contesto macroeconomico alla data del presente Resoconto, il risultato lordo consolidato atteso per il 2012 è previsto sostanzialmente in pareggio.

Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012 è disponibile in forma cartacea presso la sede sociale ed è consultabile nel sito internet della società [www.boerobartolomeo.it](http://www.boerobartolomeo.it).

**Comunicazione ai sensi dell'art. 2.6.2. comma 1 lett. b) del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa italiana S.p.A.**

Il Consiglio di Amministrazione tenutosi il 12 novembre 2012 ha approvato il Calendario Eventi Societari 2013, disponibile sul sito [www.boerobartolomeo.it](http://www.boerobartolomeo.it), come di seguito:

CdA per approvazione progetto di bilancio esercizio 2012	19 marzo 2013
Assemblea di approvazione del bilancio 2012	29 aprile 2013
CdA per approvazione 1° Res. Intermedio di gestione 2013	14 maggio 2013
CdA per approvazione Rel. Finanziaria Semestrale al 30.06.2013	30 luglio 2013
CdA per approvazione III° Res. Intermedio di gestione e 2013	14 novembre 2013

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2012 - Attivo e Passivo - e Conto Economico consolidato per il periodo chiuso al 30 settembre 2012.

**NOTA**

*Il Gruppo Boero ha predisposto il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012, secondo quanto indicato all'articolo 154-ter "Relazioni finanziarie" del Testo Unico della Finanza (TUF) introdotto dal D.Lgl. 195/2007 con cui il legislatore italiano ha dato attuazione alla Direttiva 2004/109/CE (c.d. direttiva Transparency) in materia di informativa periodica.*

*Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, incluso un ulteriore inasprimento della crisi del debito sovrano in Europa, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori, al di fuori del controllo del Gruppo.*

Contact: Giampaolo Iacone  
Boero Bartolomeo S.p.A.  
Tel. 010.55001

Genova, 12 novembre 2012

**GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**

**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2012-ATTIVO**

<i>Valori in migliaia di euro</i>	30 Settembre 2012	31 Dicembre 2011	30 Settembre 2011
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno	143	170	199
Concessioni licenze marchi	25	27	27
Avviamento	7.964	7.964	7.964
Immobilizzazioni in corso e acconti	359	148	0
Altre	0	0	0
	<b>8.491</b>	<b>8.309</b>	<b>8.190</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	5.573	5.551	5.551
Fabbricati	13.261	13.702	13.849
Totale	18.834	19.253	19.400
Impianti e macchinario	18.606	21.003	21.383
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	2.111	2.485	2.605
Migliorie su immobili di terzi	100	153	107
Immobilizzazioni in corso e acconti	48	63	355
	<b>39.699</b>	<b>42.957</b>	<b>43.850</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>			
Partecipazioni in altre imprese	30	30	30
Crediti finanziari	48	45	44
	<b>78</b>	<b>75</b>	<b>74</b>
<b>Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Imposte anticipate</b>	<b>5.584</b>	<b>5.541</b>	<b>5.129</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>53.852</b>	<b>56.882</b>	<b>57.243</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Rimanenze</b>			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	6.655	4.392	5.853
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	230	148	241
Lavori in corso su ordinazione	0	0	14
Prodotti finiti e merci	12.169	12.112	13.062
	<b>19.054</b>	<b>16.652</b>	<b>19.170</b>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	5.897	5.529	3.578
	<b>24.951</b>	<b>22.181</b>	<b>22.748</b>
<b>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</b>			
Verso clienti			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	51.302	47.393	60.941
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	1.583	2.246	2.624
Totale	52.885	49.639	63.565
Verso altri	2.047	1.312	2.008
Risconti attivi	756	458	801
	<b>55.688</b>	<b>51.409</b>	<b>66.374</b>
<b>Crediti Tributarî</b>	<b>3.458</b>	<b>4.758</b>	<b>3.667</b>
<b>Disponibilità liquide</b>			
Depositi bancari e postali	1.801	852	786
Denaro e valori in cassa	50	80	96
	<b>1.851</b>	<b>932</b>	<b>882</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>85.948</b>	<b>79.280</b>	<b>93.671</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>139.800</b>	<b>136.162</b>	<b>150.914</b>

**GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.****SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2012-PASSIVO**

<i>Valori in migliaia di euro</i>	<b>30 Settembre 2012</b>	<b>31 Dicembre 2011</b>	<b>30 Settembre 2011</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Di spettanza del Gruppo</b>			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	2.257	2.257	2.257
Altre riserve di utili	46.674	46.674	46.675
Riserva da differenze di traduzione	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(4.586)	(2.859)	(2.859)
Utile (Perdita) del periodo	(1.113)	(1.727)	647
	<b>53.724</b>	<b>54.837</b>	<b>57.212</b>
<b>Di spettanza di terzi</b>			
Capitale e riserve	0	0	0
Utile (Perdita) del periodo	0	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>53.724</b>	<b>54.837</b>	<b>57.212</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Fondi non correnti</b>			
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	2.169	2.377	2.524
Altri fondi	2.378	2.193	2.708
	<b>4.547</b>	<b>4.570</b>	<b>5.232</b>
<b>Fondo per imposte differite</b>	<b>1.978</b>	<b>1.944</b>	<b>1.924</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	<b>12.465</b>	<b>14.245</b>	<b>16.030</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>18.990</b>	<b>20.759</b>	<b>23.186</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</b>			
Verso fornitori	22.185	19.778	22.116
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	882	1.171	998
Altri debiti	5.758	4.703	6.151
Risconti passivi	5	19	24
	<b>28.830</b>	<b>25.671</b>	<b>29.289</b>
<b>Debiti tributari</b>	<b>1.179</b>	<b>714</b>	<b>2.862</b>
<b>Altri fondi correnti</b>	<b>818</b>	<b>674</b>	<b>135</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	<b>36.259</b>	<b>33.507</b>	<b>38.230</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>67.086</b>	<b>60.566</b>	<b>70.516</b>
Passività destinate alla vendita	0	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>139.800</b>	<b>136.162</b>	<b>150.914</b>

**GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 30 SETTEMBRE 2012**

	3° trimestre 2012	3° trimestre 2011	30 Settembre 2012	30 Settembre 2011	Esercizio 2011
<i>Valori in migliaia di euro</i>					
<b>Ricavi operativi</b>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.311	28.815	79.716	92.201	114.018
Altri ricavi operativi	453	191	1.176	528	879
- di cui non ricorrenti:	0	0	216	0	0
<b>Totale ricavi operativi</b>	<b>24.764</b>	<b>29.006</b>	<b>80.892</b>	<b>92.729</b>	<b>114.897</b>
<b>Costi operativi</b>					
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	10.792	13.501	35.173	41.916	52.405
Costi per servizi	6.397	7.874	21.138	24.682	31.609
Locazioni e noleggi	565	696	1.692	1.894	2.491
Altri costi operativi	706	256	1.338	917	1.155
- di cui non ricorrenti:	324	0	324	0	0
Costo del personale	4.185	4.488	14.664	15.658	20.564
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.306	1.338	3.909	3.981	5.370
Svalutazione crediti	292	128	943	661	1.054
Altri accantonamenti	242	48	1.421	141	249
- di cui non ricorrenti:	20	0	1.120	0	0
<b>Totale costi operativi</b>	<b>24.485</b>	<b>28.329</b>	<b>80.278</b>	<b>89.850</b>	<b>114.897</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>279</b>	<b>677</b>	<b>614</b>	<b>2.879</b>	<b>0</b>
Proventi finanziari	37	35	141	180	269
Oneri finanziari	(444)	(415)	(1.190)	(990)	(1.315)
Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0	0	0
<b>Totale gestione finanziaria</b>	<b>(407)</b>	<b>(380)</b>	<b>(1.049)</b>	<b>(810)</b>	<b>(1.046)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(128)</b>	<b>297</b>	<b>(435)</b>	<b>2.069</b>	<b>(1.046)</b>
Imposte	(196)	(343)	(678)	(1.422)	(681)
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>(324)</b>	<b>(46)</b>	<b>(1.113)</b>	<b>647</b>	<b>(1.727)</b>
<b>Di terzi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Del Gruppo</b>	<b>(324)</b>	<b>(46)</b>	<b>(1.113)</b>	<b>647</b>	<b>(1.727)</b>